
Digitalizācija - 
no idejām līdz 
mākslīgajam 
intelektam



Aleksandrs
Ļubinskis

Cēsu Digitālā centra vadītāja 
vietnieks, uzņēmējs, Eiropas 
Digitālās inovācijas eksperts un 
ikdienā lielākoties rūpējos par 
pieaugušo izglītību digitālo 
tehnoloģiju jomā.



Eiropas 
Digitālās inovācijas centri 
Latvijā



EDIC izveides mērķis:

veicināt mazo un vidējo uzņēmumu biznesa 
procesu, produktu vai pakalpojumu 
konkurētspēju, izmantojot digitālās tehnoloģijas

nodrošināt piekļuvi tehniskajām zināšanām un 
eksperimentiem visā Eiropā

Jaunu digitālu produktu/ 
platformu attīstība

Iekšējo procesu
digitalizācija



ZEMGALE (Jelgava): Zemgales uzņēmējdarbības centrs
Lolita Felzenberga lolita.felzenberga@zpr.gov.lv
VIDZEME (Valmiera / Cēsis): Vidzemes uzņēmējdarbības centrs
Laima Engere - Levina laima.engere@vidzeme.lv
Ieva Kreile ieva.kreile@vidzeme.lv
LATGALE (Daugavpils): Latgales uzņēmējdarbības centrs
Andris Kucins andris.kucins@lpr.gov.lv
Andris Ondzuls andris.ondzuls@lpr.gov.lv
KURZEME (Ventspils): Ventspils Augsto tehnoloģiju parks
Gvido Grīnbergs gvido.grinbergs@vatp.lv
Viktorija Bediķe viktorija.bedike@vatp.lv
RĪGA: Latvijas IT klasteris, EDIC@itbaltic.com

ZEMGALE (Jelgava): Zaļo un viedo tehnoloģiju klasteris
Imants Martinsons imants@greentechlatvia.eu
VIDZEME (Valmiera): Valmieras attīstības aģentūra
Matīss Krēsliņš matiss.kreslins@valmierasnovads.lv
LATGALE (Rēzekne): LDA Rēzeknes filiāle
Krista Freiberga krista.freiberga@digitallatvia.lv
KURZEME I (Ventspils): Ventspils Augsto tehnoloģiju parks
Sandra Rožkalne sandra.rozkalne@vatp.lv
KURZEME II (Liepāja): Zaļo un viedo tehnoloģiju klasteris
Roberts Gaižutis roberts@kbi.lv
RĪGA: Latvijas Digitālais akselerators
Sindija Bārena: sindija.barena@digitallatvia.lv



Procesu digitalizācijas virzieni

1) E-komercija
2) Resursu pārvaldība
3) Datu analītika
4) Automatizācija



Procesu digitalizācijas virzieni
1) Biroja efektivizēšana un komunikācija
2) E-komercija
3) Resursu pārvaldība
4) Datu analītika
5) Automatizācija
6) Mašīnmācīšanās un datorredze
7) Kiberdrošība/Datu drošība



Formas e-komercijas realizēšanai



Formas e-komercijas realizēšanai
# savs interneta veikals
# citu interneta veikali
# citu platforma savam veikalam
# dropshipping
# veikals bez pārdevēja
# tirdzniecība uz ielas, iekārtās
# rezervācijas un apmaksa tiešsaistē



Resursu 
pārvaldība



Kādus resursus pārvalda?





Datu analītika



Mans 
“informācijas 

panelis”

mērķu 
vizualizācijai 

un labākai 
izpildei







Automatizācija



18

http://www.youtube.com/watch?v=nt00QzKuNVY


Digitālu procesu automatizācija







9 no 10 gadījumiem

tehnoloģija jau eksistē  



This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA

https://www.electronics-lab.com/2017/02/page/3/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


Burvju nūjiņa



25

Nepieciešams skaidri zināt, kāds ir sasniedzamais 
rezultāts (uzņēmuma mērķis, konkrētā procesa 
mērķis, konkrētas aktivitātes mērķis), ko 
nepieciešams konkrēti sasniegt un kā zinās, ka tas ir 
vai nav noticis.

“KO TU GRIBI GALĀ?”
Būtiskākais jautājums



M
an

s 
iz

gl
ītī

ba
s 

pr
og

ra
m

m
u 

ve
id

oš
an

as
 m

od
el

is



Ģeneratīvā mākslīgā intelekta sacensības

https://www.sequoiacap.com/article/generative-ai-act-two/





Četri veidi, kā varat lietot MI rīkus 
organizācijas vadībā

Manuālo uzdevumu 
samazināšana 

dažādos kanālos

*Uzdevumu
automatizēšana

Satura 
radīšana

Jaunu ideju gūšana, 
vizualizēšana 
un radīšana

Idejas, apguve 
un izprašana

Jaunas informācijas 
un prasmju atklāšana,
jautājumu uzdošana    

Zināšanu kodolīga
apkopošana un analīze

Satura  
kopsavilkuma 

veidošana

*Var būt nepieciešami vairāki rīki viena uzdevuma veikšanā



Ko vēlies lai MI rīks izdara. 

Skaidrs uzdevums

Kā uzlabot savas uzvednes labākam rezultātam?

Kāda informācija jāņem vērā, lai 

atbilde būtu atbilstoša Jūsu 

gadījumam.

Konteksts

Kādu atbildi vēlies sagaidīt.

Piemērs
Kādā stilā atbilde sniedzama.

Piemērs: Izstrādā apkopojumu 
zinātniskā valodā, izmantojot 
atbilstošu terminoloģiju. 

Stils / tonis
Kāda ir loma kurā MI rīkam jārīkojas, 

lai pielāgotos uzdevuma izpildei.

Piemērs: Esi skolas padomes 

dalībnieks

Persona / loma

Kādā formātā vēlaties atbildi (punktos, 

tabulā, esejā, u.c.).

Piemērs: "Izveido tabulu ar 3 kolonnām: 

tēma, mācību metodes, MI rīki."

Formāts / forma

Obligāti Noder Ieteicams



Piemēram: Izstrādājiet lietotņu skriptus 



Uzdevumi, kurus varat paveikt ar 
Apps Script

Sūtīt personalizētus 
e-pastus ar Gmail, 

izmantojot 
Google izklājlapas

Meklējiet tīmeklī, 
kur pieminēts 

jūsu organizācija, un
 saglabājiet rezultātus 

Google izklājlapā

Nosūtiet 
automātiskās 

atbildes aptaujas 
respondentiem ar 

Google programmu 
Veidlapas

AI čats var palīdzēt izveidot šādus skriptus un instrukcijas



Reversā inžinierija un AI

Nosūtiet 
automātiskās 

atbildes aptaujas 
respondentiem ar 

Google programmu 
Veidlapas

*Parādi AI ko vajag galā



Vadlīnijas. Militārā mantojuma izmantošana tūrismā Latvijā, Lietuvā un Igaunijā



Attēls, kas tika atrasts 
internetā un izveidota 
uzvedne balstoties uz to.

Izveido uzvedni šādam attēlam.
ChatGPT saka:
Šeit ir uzvedne šādam attēlam:

"Milzīga radioteleskopa antena ar sarežģītu metāla režģa konstrukciju, kas 
novietota dabiskā vidē ar priežu mežu priekšplānā. Antena ir pacelta slīpā 
leņķī un balstīta uz masīvas betona pamatnes ar tehniskām platformām un 
kāpnēm. Debesis fonā ir daļēji apmākušās, radot dramatisku noskaņu. 
Priekšplānā redzamas smilšainas kāpas un zaļi skuju koki, kas piešķir ainavai 
dabisku un attālu izpētes vietas atmosfēru."

Uzvedne papildināta ar parametriem:
Pārveido uzvedni, iekļaujot 3 dažāda izmēra antenas, 
atrodas pie jūras, attēls kā senlaicīga fotogrāfija. 
(Uzveni liek pārveidot ChatGPT, bet vēl neveido 
attēlu):"Senlaicīga fotogrāfija ar trīs dažāda izmēra 
radioteleskopa antenām pie jūras. Antenas ir izvietotas 
dažādās pozīcijās – viena lielākā priekšplānā, bet 
divas mazākas fonā, visas ar sarežģītām metāla režģa 
konstrukcijām un balstītas uz masīvām platformām. 
Apkārtne ir klāta ar smilšainām kāpām un retām 
priedēm, bet tālumā redzams jūras horizonts. Debesis 
ir nedaudz apmākušās, radot noslēpumainu un 
vēsturisku atmosfēru. Attēls ir melnbalts ar nelielu 
sepijas toni, piešķirot tam vecmodīgas fotogrāfijas 
izskatu."

Gatavo uzvedni, izmanto attēlu 
ģenerēsānai. Pirms izmantošanas 
pārlasa, precizē vēl, ja 
nepieciešams.
Izmēģinām dažādos rīkos - 
ChatGPT(Dall.e) un Gemini Imagen3
Iesaku izmantot arī Midjorney, 
Leonardo.ai, openart.ai

1

2

3 4



Paldies! Lai izdodas mērķtiecīga un 
pārdomāta digitalizācija!


